

臺南市火災預防自治條例第十條、第十二條 及第九條附表修正草案總說明

臺南市火災預防自治條例(以下簡稱本自治條例)係於一零二年十二月十二日公布，並自公布後六個月施行，按本自治條例第十條及第十二條制定之立法目的，係為規範防火管理人應定期接受複訓，並為人民違反行政法上義務，賦予行政裁罰之法源依據。茲內政部於一百零四年六月二十九日已修正消防法施行細則第十四條，其修正內容包括：放寬防火管理人複訓期限為三年；明定防火管理人應接受初訓（至少十二小時）及複訓者（至少六小時）始得充任；並明確說明場所管理權人遴用未具該細則第十四條所定資格之防火管理人者，各消防機關得以違反消防法第十三條規定，依同法第四十條裁處罰鍰。爰配合消防法施行細則第十四條之修正，擬具臺南市火災預防自治條例第十條、第十二條及第九條附表修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合中央消防法施行細則第十四條之修正，爰刪除現行條文第十條。（修正條文第十條）
- 二、配合現行條文第十條之刪除，酌修文字。（修正條文第十二條）
- 三、修正第九條附表中甲類（一~三目）申報期限。（修正第九條附表）

臺南市火災預防自治條例第十條、第十二條修正草案條文 對照表

修正條文	現行條文	說明
第 十 條 （刪除）	第 十 條 依消防法第十三條規定由管理權人遴用之防火管理人，管理權人應責令每二年至少接受直轄市、縣(市)或中央消防機關認可之專業機構講習訓練一次，每次訓練時數不得少於八小時。	一、 <u>本條刪除</u> 。 二、配合內政部修正「消防法施行細則」第十四條之規定， 其修正 內容包括：放寬防火管理人複訓期限為三年；明定防火管理人應接受初訓（至少十二小時） 及 複訓者（至少六小時）始得充任；並 明確說明 場所管理權人遴用未具該細則第十四條所定資格之防火管理人者，各消防機關得以違反消防法第十三條規定，依同法第四十條裁處罰鍰。現 因消防法施行細則第十四條修正後已有明確規範 ，為免中央與地方間之法規範歧異，徒增爭議，爰刪除本條文。
第十二條 違反第九條規定，經通知限期改善，屆期不改善者，處場所管理權人新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並	第十二條 違反第九條 <u>或第十條</u> 規定，經通知限期改善，屆期不改善者，處場所管理權人新臺幣一萬元以上五萬元以	配合現行條文第十條之刪除，酌修文字。

得按次處罰。	下罰鍰，並得按次處罰。	
--------	-------------	--

臺南市火災預防自治條例第十條、第十二條修正草案 條文

第 十 條 （刪除）

第十二條 違反第九條規定，經通知限期改善，屆期不改善者，處場所管理權人新臺幣一萬元以上五萬元以下罰鍰，並得按次處罰。